
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 004/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Doutora Cínthia Menezes Rangel, 4ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, para promover as 
tratativas de oferta de acordo de não persecução penal à 
denunciada Janifer Pires dos Santos, bem como acompanhar os 
demais trâmites processuais a ele relativos, e seus 
desdobramentos, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Processo n.º 5037204-47.2023.8.21.0027, oriundo da segunda Vara 
Criminal da Comarca de Santa Maria, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido (Port. 33/2023/SUBJUR). 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça DANIEL COZZA BRUNO, ID 
n. 3434370, da Promotoria de Justiça de Estrela, para residir na 
cidade de Santa Cruz do Sul, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (00001.000.057/2021). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
567/2023/GABPGJ). 

- a autorização do Promotor de Justiça ADRIANO LUÍS DE 
ARAUJO, ID n. 3443434, da Promotoria de Justiça de São Valentim, 
para residir na cidade de Erechim, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas funções (00001.000.072/2021). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
569/2023/GABPGJ). 

- a autorização da Promotora de Justiça ECLÉIA SILVANI 
DEUSCHLE, ID n. 3449629, da Promotoria de Justiça de Giruá, 
para residir na cidade de Santa Rosa, sem ônus para o Estado e 
sem prejuízo de suas funções (00001.000.062/2021). Esta portaria 
vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 
570/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
janeiro de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 376/2023 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA. 00007.000.143/2023 e 
PR.00738.00140/2022-5. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
dezembro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL N. 377/2023 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 

Administrativos PGEA. 00007.000.144/2023 e 

NF.01220.002.034/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 

dezembro de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N. 378/2023 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 

Administrativos PGEA. 00007.000.145/2023 e 

PR.00829.00187/2022-6. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 

dezembro de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N. 382/2023 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

PGEA. 00865.011.058/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 

dezembro de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

  

 

 

EDITAL N. 384/2023 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 

XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 



 

 

3 
 

despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 

PGEA. 00007.000.129/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 

dezembro de 2023. 

 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

PORTARIA N.º 001/2024/DG 
 

O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais, REVOGA a Portaria n.º 
001/2023/DG, que designou os servidores LUIS ANTÔNIO 
BENITES MICHEL, ID n.º 3432793, LEILA DENISE BOTTEGA 
RUSCHEL, ID n.º 3446840, MARLY DE BARROS MONTEIRO, ID 
n.º 3385892, e GUILHERME GAVA VERZONI, ID nº 4291638, para 
exercerem as atribuições de agentes de contratação e de 
pregoeiros, e os servidores ROSELI MARCIA FRITSCH, ID n. º 
4589971, LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, ID n.º 3448827, 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, ID n.º 3598349, MARIANO 
WESTPHALEN LORENZON, ID n° 3442403 e LUCAS LUIS DA 
SILVA, ID n.º 4250486, para comporem a equipe de apoio, nos 
termos do Provimento nº 05/2023 da PGJ/MPRS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
janeiro de 2024. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

PORTARIA N.º 002/2024/DG 
 

O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais, REVOGA a Portaria n.º 
002/2023/DG, que designou, para comporem a COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO da Procuradoria-Geral de Justiça, LUÍS ANTÔNIO 
BENITES MICHEL, Analista do Ministério Público Direito H, ID nº 
3432793, como PRESIDENTE; LEILA DENISE BOTTEGA 
RUSCHEL, Assistente de Procuradoria de Justiça A, ID nº 3448827, 
COMO 1º SUPLENTE DO PRESIDENTE; MICHEL CORRÊA 
MURAD, Analista do Ministério Público Direito G, ID n.º 3432785, 
como 2º SUPLENTE DO PRESIDENTE; MARLY DE BARROS 
MONTEIRO, Agente Administrativo, ID n.º3385892, e GUILHERME 
GAVA VERZONI, Analista do Ministério Público Direito G, ID nº 
4291638, como MEMBROS TITULARES e ADRIANO CARDOSO 
SCHEFFER, Técnico do Ministério Público Administrativo F, ID nº 
3443868, como  MEMBRO SUPLENTE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
janeiro de 2024. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N.º 003/2024/DG 
  
O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 4º do 
Provimento 05/2023, DESIGNA, a contar de 08 de janeiro de 2024, 
os servidores LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID n.º 3432793, 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, ID n.º 3446840, DENISE 

QUIM, ID nº 3433447, JOSEFA FERREIRA DE LIMA 
BITTENCOURT, ID nº 3373746, ADRIANO CARDOSO SCHEFFER, 
ID nº 3443868, e GUILHERME GAVA VERZONI, ID nº 4291638, 
para exercerem as atribuições de agentes de contratação, nos 
termos do artigo 6º, inciso LX, e do artigo 8º da Lei Federal nº 
14.133/2021, e do artigo 2º, inciso I, do Provimento PGJ nº 05/2023, 
bem como para exercerem as atribuições de pregoeiros, nos termos 
do artigo 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021, e do artigo 2º, inciso I, do 
Provimento PGJ nº 05/2023, e os servidores ROSELI MARCIA 
FRITSCH, ID n. º 4589971, LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, ID 
n.º 3448827, FABÍOLA LEMOS BONFADINI, ID n.º 3598349, 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, ID n° 3442403 e LUCAS 
LUIS DA SILVA, ID n.º 4250486, para comporem a equipe de apoio, 
nos termos do artigo 8º, §1º, da Lei nº 14.133/2021, e do artigo 2º, 
inciso II, do Provimento PGJ nº 05/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
janeiro de 2024. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

PORTARIA N.º 004/2024/DG 
 
O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 4º do 
Provimento 05/2023, DESIGNA, a contar de 08 de janeiro de 2024, 
os servidores para integrarem, em caráter permanente, a 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul: 
PRESIDENTE: LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, Analista do 
Ministério Público Direito H, ID nº 3432793;  
1º SUPLENTE DO PRESIDENTE: LEILA DENISE BOTTEGA 
RUSCHEL, Assistente de Procuradoria de Justiça A, ID nº 3448827;  
2º SUPLENTE DO PRESIDENTE: MICHEL CORRÊA MURAD, 
Analista do Ministério Público Direito G, ID n.º 3432785;  
MEMBROS TITULARES: DENISE QUIM, Técnico do Ministério 
Público Administrativo H, ID nº 3433447, e GUILHERME GAVA 
VERZONI, Analista do Ministério Público Direito G, ID nº 4291638; 
MEMBROS SUPLENTES: ADRIANO CARDOSO SCHEFFER, 
Técnico do Ministério Público Administrativo F, ID nº 3443868, e 
JOSEFA FERREIRA DE LIMA BITTENCOURT, Técnico do 
Ministério Público Administrativo G, ID nº 3373746. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
janeiro de 2024. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 005/2024  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
EWELLIN TAGLA DE SOUZA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa do Médio Uruguai – 
R02 (PGEA 00033.001.839/2023 - Port. 2796/2023/SUBADM). 

– JOÃO MANOEL DE ARAUJO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 01327.000.420/2023 - Port. 
2798/2023/SUBADM). 

 

 



 

 

4 
 

DESIGNAR 

– no período de 08 a 22 de janeiro de 2024, o servidor FELIPE 
ALTENHOFEN DIAS, ID n.º 3445151, Técnico do Ministério Público, 
para exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o 
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste órgão, em virtude de férias da titular Caroline de Souza Frota 
(PGEA 00830.000.590/2023 - Port. 2797/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/12/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", VANESSA FERMINO 
TORRES, tendo entrado em exercício em 08/01/2024. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 13/12/2023, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A", KALISE VANZ, tendo 
entrado em exercício em 08/01/2024. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/11/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
THIAGO RESENDE GONZALEZ, tendo entrado em exercício em 
08/01/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
janeiro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
Relativamente ao Pregão Eletrônico n.º 133/2022 (PGEA n.º 
01236.000.606/2023), cujo objeto é a aquisição de equipamentos de 
informática para atender convênio firmado pelo Ministério Público, 
retifica-se o número do expediente constante no Edital, onde se lê 
“PGEA n.º 00585.000.096/2023”, leia-se “PGEA n.º 

01236.000.606/2023”, mantendo-se as demais disposições. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
janeiro de 2024. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 
 
 

EDITAL N.º 001/2024 
Resultado do Edital nº 316/2023  

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DIREITO (DEMP 12/12/2023)  

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEA 00033.001.855/2023, PGEA 00033.001.879/2023, PGEA 
00033.001.885/2023 e PGEA 00033.001.892/2023, encontra-se 
disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 
de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
janeiro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 002/2024  
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 

mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
janeiro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 
 

EDITAL N.º 003/2024  
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
janeiro de 2024.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 
 

BOLETIM N.º 028/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.938/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Apurar eventual irregularidade no pagamento de 
função gratificada a servidor responsável pela distribuição de água 
potável a localidades do interior do Município de Agudo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.472/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha 
Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet sobre possível ilegalidade em Dom Feliciano. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.302/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível superfaturamento na 
compra que resultou no Contrato n.º 105/2021 firmado pelo 
Município de Canoas com a empresa Kona Indústria e Comércio 
Ltda., para aquisição de 4.000 Notebooks. INVESTIGADO(S): 
Município de Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.428/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: apurar irregularidades no registro de 
efetividade de ANDREIA MARGARETE FOCHEZATTO, que é 
Agente Comunitária na Prefeitura de Nova Santa Rita, 
concomitantemente ao exercício de mandato de Vereadora. 
INVESTIGADO(S): ANDREIA MARGARETE OLIVEIRA 
FOCHEZATTO. LOCAL DO FATO: Nova Santa Rita.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.422/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades em 
razão da aquisição de Tablets pelo Poder Legislativo de Canoas, no 
ano de 2015, por meio do Pregão 06/2015, vencido pela empresa 
Econet Informática Ltda., notadamente em razão de apontamento 
pelo Tribunal de Contas do Estado no processo 00617-0200/15-8. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.346/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível prejuízo aos cofres 
públicos em razão da contratação da empresa PROMED (Contrato 
11/2021), bem como em razão da demora na substituição da 
empresa PROMED, pela empresa JUSTIZ (06/2022), após a 
homologação do Pregão Eletrônico 21/2021, notadamente pelos 
apontamentos firmados pelo Tribunal de Contas nos autos do 
processo 18180-0200/23-6. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.460/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível prejuízo aos cofres 
públicos em razão da discrepância de valores entre os Contratos 
162/2016 e 366/2022, firmados no âmbito do Município de Canoas, 
aparentemente, para o mesmo objeto ("locação e manutenção de 
aparelhos para ventilação pulmonar"). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.313/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar irregularidades na execução do 
Contrato 09/2012, firmado no âmbito do Poder Legislativo de 
Canoas juntamente com a empresa MD SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA., com potencial prejuízo ao erário nos anos de 
2014 e 2015, notadamente em razão de apontamentos do Tribunal 
de Contas do Estado por ocasião dos processos 000528-0200/14-6 
e 000617-0200/15-8. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.317/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar irregularidades decorrentes de 
contratos de publicidade pactuados pelo MUNICÍPIO DE CANOAS 
juntamente com as empresas COMPETENCE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING LTDA. e ESCALA COMUNICAÇÃO E MARKETING 
LTDA., bem como de subcontratações realizadas pelas empresas 
contratadas, com potencial superfaturamento e direcionamento, 
notadamente em razão dos apontamentos formulados pelo Tribunal 
de Contas do Estado, por ocasião do processo 011031-0200/21-4. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.514/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Cidadão aponta afronta aos princípios da 
transparência e da publicidade na administração pública pela 
Prefeitura de Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.080/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet noticiando 
possível irregularidade no contrato nº 113/2022 firmado entre o 
município de Muçum e a Empresa Integrar Vida- Serviço Social e 
Psicologia. INVESTIGADO(S): Integrar Vida-Serviço Social e 
Psicologia Ltda, Município de Muçum, Tamaris Fonseca Nunes 
Moreno. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.317/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possíveis irregularidades na 
licitação n.º 182/2022 (modalidade Pregão Eletrônico n.º 004/2022), 
relacionado ao objeto da licitação supostamente sem 
correspondência com o previsto no edital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Aratiba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.409/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possíveis danos ao erário em 
decorrência do relatório de Auditoria do TCE (Contas Anuais nº 
000922-0200/21-5) do Município de Mariano Moro. 
INVESTIGADO(S): Município de Mariano Moro. LOCAL DO FATO: 
Mariano Moro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.373/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Denúncia sobre irregularidades nas 
autorizações de uso das bancas do Mercado Popular de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.366/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possível desvio de função 
dos servidores lotados na cozinha e na segurança da escola Altayr 



 

 

6 
 

Caldart do Município de Campinas do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Campinas do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.406/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar eventuais irregularidades na 
contratação da empresa A1 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
MEIO AMBIENTE LTDA. pelo Município de Aratiba. 
INVESTIGADO(S): A1 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA., Município de Aratiba. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.685/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível improbidade administrativa em razão de irregularidade na 
contratação da empresa F.M. Kluge para serviços de conserto e 
manutenção dos veículos da Prefeitura Municipal de Dona 
Francisca, nos anos de 2021 a 2023. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Dona Francisca. LOCAL DO FATO: Faxinal do 
Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.161/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar noticiada irregularidade na convocação de 
servidos para o exercício do cargo de vice direção. 
INVESTIGADO(S): Município de Vale Real. LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.142/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: apurar noticiado desvio de finalidade na cessão de 
área ao Município de Vale Real. INVESTIGADO(S): Município de 
Vale Real. LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.100/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: apurar regularidade na retirada de restrição em 
imóvel doado pelo Município de Garibaldi à Associação dos 
Motoristas de Garibaldi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Garibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.235/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
acumulação ilegal de cargos de Técnico de Enfermagem, pelo 
servidor Cristiano Santos de Freitas, por incompatibilidade de 
horário, com prejuízo ao erário do Município de Gravataí/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.408/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 

possíveis irregularidades apontadas no Relatório de Contas Anuais 
do Poder Executivo Municipal de Glorinha, que instrui o Processo de 
Contas de Gestão nº 000768-0200/21-2. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.407/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
as irregularidades apontadas no Relatório de Contas Anuais do 
Poder Executivo Municipal de Gravataí, que instrui o Processo de 
Contas Anuais n.º 000503-0200/20-3, em curso na Corte de Contas 
Estadual. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.464/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades apontadas no Relatório de Contas 
Ordinária da Fundação Municipal de Meio Ambiente, que instrui o 
Processo de Contas nº 000419-0200/22-0, em curso no Tribunal de 
Contas do Estado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.349/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico n° 227/2022, 
promovido pelo Poder Executivo Municipal, para a contratação do 
serviço de manutenção, monitoramento de área degradada e 
tratamento de Chorume (Aterro Santa Tecla). INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.435/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
irregularidades na remessa de licitações e contratos ao sistema 
LICITACON, por descumprimento da Resolução TCE-RS n.º 
1.050/2015 e Instrução Normativa TCE-RS n.º 13/2017 (item 4.1.5 
do Relatório de Contas). INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.368/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar denúncia 
anônima sobre ausência de nomeação de servidores, em especial 
de professores na rede municipal, sendo os professores contratados 
desde então diminuindo o Fundo Municipal de Pensão (RPPS). 
INVESTIGADO(S): Município de Guarani das Missões. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.379/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Denúncia anônima 
enviada pela internet narrando a saída irregular de médica do Posto 
de Saúde Central e o não atendimento de médicos e funcionários no 



 

 

7 
 

período da tarde. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guarani das Missões/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.613/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
investigar o uso de material de divulgação de atividades e eventos 
da Secretaria de Indústria, Comércio e Empreendimentos para 
propaganda pessoal da Secretária Dileta de Vargas Pavão das 
Chagas, em afronta ao art. 11, XII, da Lei n.º 8.429/1992. 
INVESTIGADO(S): Dileta de Vargas Pavão das Chagas. LOCAL DO 
FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.673/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relatório de auditoria do TCE 
nas contas do município de Lagoa Vermelha. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.002.086/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Regularização da UCCI, Acesso à 
informação e Ouvidoria de Progresso. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Progresso.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.235/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: possível Improbidade 
Administrativa em uma dispensa de licitação da cidade de 
Maximiliano de Almeida. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Maximiliano de Almeida. LOCAL DO FATO: Maximiliano de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - 
Contas de Gestão nº 002802-0200/16-1 - PALMEIRA DAS 
MISSÕES. INVESTIGADO(S): Município de Palmeira das Missões. 
LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.732/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a 
notícia anônima a dar conta de que a atual Secretária de Saúde do 
Município se vale de veículo público para deslocar-se de sua 
residência em Rio Grande/RS e que tal transporte é realizado pelo 
motorista André Luis da Silva Nogueira, servidor público municipal. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.805/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Processo nº 000914-
0200/22-7 - SÃO JERÔNIMO. INVESTIGADO(S): Município de São 
Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.359/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota 
Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apuração de ilegalidade 
na contratação temporária de prestação de serviços de arquiteto, 
para atender necessidade de excepcional interesse público, pelo 
Município de São Pedro do Sul, tendo em vista a ausência dos 
requisitos legais e constitucionais da contratação temporária e 
diante da existência de candidatos aprovados em concurso público 
vigente para o mesmo cargo. INVESTIGADO(S): Município de São 
Pedro do Sul. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.547/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães 
Trein. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Alerta TORI - Relatório 
de Auditoria TCE exercício 2020 - TUPANDI - possível improbidade 
renúncia de receita. INVESTIGADO(S): Município de Tupandi. 
LOCAL DO FATO: Tupandi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.113/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia enviada pela internet noticiando 
irregularidades nas contratações de professores em regime 
suplementar no Município de Tapera. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.141/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades no Pregão Eletrônico 33/2022 - Processo 
Administrativo 97/2022, realizado pelo Município de Derrubadas, em 
especial quanto ao direcionamento da licitação e à homologação da 
única proposta apresentada. INVESTIGADO(S): Município de 
Derrubadas. LOCAL DO FATO: Derrubadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.248/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: TORI Três Cachoeiras. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.125/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: TORI - Três Cahoeiras. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.380/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Notícia de fraude acerca de comprovação de 



 

 

8 
 

trabalho em educandário, segundo relato anônimo. 
INVESTIGADO(S): Janice de Sá Vargas. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.153/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apuração de denúncias envolvendo processo de 
seleção de estagiários, utilização de senhas de servidores por 
estagiários, utilização como mão de obra para atividades mais 
complexas, dentre outros, na Secretaria da Fazenda Municipal e na 
Procuradoria Jurídica do Município. INVESTIGADO(S): Município de 
Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00918.001.277/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Denúncia referente a procedimento ilegal licitação 
- empresa Fraude em Balanço Patrimonial - LF FACILITIES. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00918.002.942/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo. OBJETO: Aportaram à 
Promotoria informações acerca da inexistência de Corpo de 
Bombeiros no Município de Triunfo/RS, notadamente em razão da 
ocorrência de incêndio de grandes proporções ocorrido em 
supermercado na data de 14/12/2022. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Triunfo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Eventuais irregularidades no Concurso Público 
01/2018 da Câmara Municipal de Vereadores de Triunfo (não 
preenchimento da vaga oferecida para motorista). 
INVESTIGADO(S): Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.911/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Apurar a existência de norma municipal regulamentando a 
Lei Federal n.º 12.846/2013, conhecida como Lei Anticorrupção, no 
Município de Cotiporã. INVESTIGADO: Município de Cotiporã. 
LOCAL DO FATO: Cotiporã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.703/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Notícia de preterição da nomeação de concursados e 
irregularidade no exercício do cargo de Advogado do Município de 
Viamão/RS por servidores comissionados. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Prefeitura de Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.067/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Possível irregularidade na compra de matérias 

para o hospital de Alpestre. INVESTIGADO(S): Jucela Muller, 
Jussara Muller Vanzin. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.282/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hugo Pastorio Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Tentativa de remanejamento orçamentário 
sem prévia autorização legislativa. Violação ao art. 167, VI, da 
Constituição Federal. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de 
Vereadores de Rodeio Bonito/RS. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.449/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Averiguar a regularidade da contratação da 
empresa Ggov para prestação de serviços ao Município de Três 
Palmeiras. INVESTIGADO(S): Município de Três Palmeiras. LOCAL 
DO FATO: Três Palmeiras.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.674/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade em licitações e contratos firmados pelo 
município de Capão da Canoa com a empresa FreeNetworks, no 
que tange ao direcionamento do processo licitatório em seu favor e 
descumprimento parcial das obrigações assumidas pela empresa. 
INVESTIGADO(S): FreeNetworks Soluções LTDA, Prefeitura 
Municipal de Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.474/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação da conduta 
adotada pela municipalidade em relação à Infração Ambiental n. 
006/2022 (processo administrativo n. 2997/2019) da Empresa 
E.S.Lima CNPJ: 32.008.287/00019-2. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.640/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. OBJETO: Apurar se a sub-prefeitura estaria 
utilizando o ginásio municipal como depósito e descarte de obras, 
além de outros materiais como colchão etc., havendo, em tese, 
perigo eminente para as crianças e usuários do ginásio. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DO RIO GRANDE. LOCAL DO 
FATO: Osório.  
 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 
novembro de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em 
exercício.  
 
 
 
 



 

 

9 
 

BOLETIM N.º 029/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.368/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Tomada de constas especial 
CORSAN. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio das Missões.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01708.000.794/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack 
Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar eventual 
irregularidade na abertura de processo seletivo para a contratação 
de professor de séries iniciais pelo Município de Agudo em 
detrimento da nomeação de concurso público recentemente 
realizado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01642.001.035/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canela, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.301/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível restrição de 
competitório na Dispensa de Chamamento Público 001/2023 
(decorrente do Pedido de Orçamento 17/2022 e resultado do Termo 
de Cooperação 001/2023), lançado pelo Município de Canoas para 
a "gestão das UPAS", bem como na "demora" na tramitação do 
Chamamento Público 324/2022, para o mesmo objeto. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.255/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Atos Específicos - Pj da Promotoria de Crissiumal - 
Carolina Zimmer. OBJETO: Irregularidades de gastos do Município 
de Crissiumal para realizar a Feira Fecris. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Relatório 
encaminhado pela TORI - Técnica Organizada de Rastreamento de 
Improbidade acerca de Relatório de Auditoria TCE - Inspeção 
Especial nº 019198-0200/20-2 - DOM PEDRITO. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.424/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar possíveis irregularidades em 
cartas convite do Município de Severiano de Almeida. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Severiano de 
Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.405/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possível irregularidade 
apontada no Relatório de Auditoria do TCE - Processo de Contas 
Especiais nº 022921-0200/21-0 - do município de Ponte Preta. 
INVESTIGADO(S): Município de Ponte Preta. LOCAL DO FATO: 
Ponte Preta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.421/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar eventuais irregularidades em 
licitações para contratação de horas-máquina no Município de 
Erechim. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.418/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades 
apontadas no Relatório de Auditoria do TCE (Contas Anuais nº 
000509-0200/21-8) referente ao município de CAMPINAS DO SUL. 
INVESTIGADO(S): Município de Campinas do Sul. LOCAL DO 
FATO: Campinas do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.327/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: investigar eventuais irregularidades no 
repasse de recursos públicos para a Associação de Voluntários de 
Proteção, Busca, Salvamento, Resgate, Ajuda Humanitária - Força 
Voluntária do Alto Uruguai, pelo Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.192/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível improbidade administrativa praticada pelo Prefeito 
Municipal de Dona Francisca, Olavo Cassol, nos termos do que 
dispõe o art. 10, inc. VII, da Lei Federal n. 8.429/92, em razão da 
renúncia de receita, face a ausência de instrumento de cobrança 
dos serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, 
requisito de sustentabilidade econômica dos serviços de 
saneamento previsto no inciso VII do artigo 2 e no artigo 29  da Lei 
Federal nº 11.445/2007. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Dona Francisca - RS. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.174/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Feliz. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais nº 
000980-0200/22-9 - SÃO VENDELINO. INVESTIGADO(S): 
Município de São Vendelino. LOCAL DO FATO: Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.380/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da 
Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Averiguar possíveis 
irregularidades na obra de cobertura da lavagem de carros e 
abastecimento, localizada no Parque de Máquinas, em Sete de 
Setembro, RS, pois não teria sido utilizada terça de aço 
galvanizado, as estruturas metálicas e as telhas são mais finas do 
que o previsto sendo os pilares concretado posteriormente devido à 
fragilidade da construção. INVESTIGADO(S): Município de Sete de 
Setembro. LOCAL DO FATO: Município de Sete de Setembro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.207/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Iraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Iraí. OBJETO: Investigar recebimento indevido de diárias por 
Vereadores do Município de Iraí. LOCAL DO FATO: Iraí.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.649/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Acompanhar o Processo de Contas 
Especiais nº 018179-0200/23-9 - TCE/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00803.002.087/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Processo 
de Contas Especiais nº 011888-0200/21-8 - LAJEADO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.803/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 
apurar inadimplência do Hospital de Caridade em relação às 
constas de luz da RGE. INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade de 
Palmeira das Missões. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.002.312/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito a consistir de cargo comissionado estar a exercer as 
atividades de engenheiro civil. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Morro Redondo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.637/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Improbidade, servidores da Secretaria Municipal de Trânsito de 
Pelotas sem curso de transporte de veículos de emergência ou com 
curso desatualizado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.004/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 

Alegre. OBJETO: descumprimento de jornada por servidores da 
SUSEPE e dano ao erário. INVESTIGADO(S): SUSEPE. LOCAL 
DO FATO: Porto alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.001.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar prática de improbidade administrativa, 
consistente no desvio de valores dos Benefícios de Prestação 
Continuada - BPC dos acolhidos do NAR Leste da Fundação de 
Proteção Especial do Rio Grande do Sul, durante os meses de 
março a junho de 2022, nos termos apurados no PAD 000022-
21.48/220. INVESTIGADO(S): Paola Bellinazo Soares Teixeira, 
Gelson Itamar Gonçalves. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.974/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar eventual ilegalidade da contratação da 
empresa Ambiética por dispensa de licitação pelo Município de 
Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.808/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
possível ilegalidade e/ou atos de improbidade, praticados pelo 
Prefeito Municipal Edgar Thiese, na concessão de auxílio financeiro 
a empresa FEIL CALÇADOS LTDA no valor de R$ 84.250,00, bem 
como de aluguel de imóvel com verba pública para fazer funcionar o 
empreendimento. Também, investigar enriquecimento ilícito de: a) 
Marcelo Feil e Juliano Vargas (proprietários da empresa de calçados 
beneficiada); b) Douglas Diceti da Rosa, proprietário do imóvel 
locado através da modalidade de dispensa de licitação para fazer 
funcionar o empreendimento. INVESTIGADO(S): Edgar Thiesen, 
MARCELO FEIL, JULIANO VARGAS, Douglas Diceti da Rosa. 
LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado .  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.664/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: O presente 
expediente foi inaugurado a partir do recebimento de apontamento 
feito pelo TCE, de suposta irregularidade nas contas do Município 
de Passo do Sobrado, exercício 2020. INVESTIGADO(S): Hélio 
Olimpio de Queiroz, Município de Passo do Sobrado. LOCAL DO 
FATO: Passo do Sobrado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00877.002.249/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
OBJETO: Acompanhar a realização de concurso público e posterior 
nomeação de servidores em caráter efetivo para os cargos de 
Licenciador Ambiental e de Fiscal Ambiental no município de 
Alecrim. INVESTIGADO(S): Município de Alecrim. LOCAL DO 
FATO: Alecrim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.793/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

11 
 

Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Relatório de contas 
anuais do Município de Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.331/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades no leilão de máquinas e veículos promovido pelo 
Município de São Lourenço do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Município 
de São Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.605/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lara Guimarães 
Trein. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: denúncia de 
irregularidade edital 01/2023 aberto para realização do concurso 
público de Harmonia - prova de títulos. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Harmonia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.119/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Mello Müller. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Sepé). OBJETO: Dano ao erário na Prefeitura Municipal de São 
Sepé, por diferença remuneratória entre os ocupantes dos cargos 
de Assessor Técnico Jurídico da Controladoria-Geral e Assessor 
Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01886.000.519/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim. 
OBJETO: eventual excesso de contratações temporárias pelo 
Município de Benjamin Constant do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Benjamin Constant do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.585/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual omissão do Município em adotar 
medidas de redução de despesas de pessoal, que teriam 
ultrapassado o limite legal da receita líquida. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Erval Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.271/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar a ocorrência de irregularidades que 
podem ensejar a prática de atos de improbidade administrativa 
consistente em dano ao erário e afronta aos princípios que norteiam 
a administração pública, relativos ao procedimento licitatório Convite 
n. 22/2019: Contratação de 250 horas máquina de escavadeira 
hidráulica com operador para realização de serviços diversos no 
Município", em relação a eventual prática de ilícito pelo Prefeito 
Municipal, Sr. Flávio Luiz Foss. INVESTIGADO(S): Município de 
Araricá, Flávio Luiz Foss. LOCAL DO FATO: Araricá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01894.000.947/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Renan Loss. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho (promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho). OBJETO: 
fiscalizar a observância, pelas Administrações Públicas integrantes 
desta Comarca, do devido processo legal no que se refere à 
instrução de procedimentos licitatórios de contratação direta 
(dispensa/inexigibilidades). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Comarca de Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00924.000.671/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luis Augusto Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria. OBJETO: Acompanhar as providências adotadas pelo 
Município de Vacaria para regulamentação do recolhimento de 
animais de grande porte no Município de Vacaria que se encontram 
soltos nas vias, tendo em vista o risco gerado à comunidade 
ocasionando diversos acidentes, a partir de documento 
encaminhado pela Unidade Operacional da PRF em Vacaria. 
LOCAL DO FATO: Vacaria - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.692/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Butiá. OBJETO: Apurar irregularidade no processo de dispensa de 
licitação pela Prefeitura de Minas do Leão, conforme Contrato 
Administrativo n.º 010/2022, envolvendo a sociedade empresária 
AACC Laboratório de Análises Clínicas Silveira Ltda.. 
INVESTIGADO(S): Município de Minas do Leão. LOCAL DO FATO: 
Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02378.001.930/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a irregularidade no quadro pessoal da Unidade 
Central de Controle Interno - UCCI do Município de Xangri-Lá, 
apontada pelo relatório de auditoria do Tribunal de Contas do 
Estado elaborado no processo de apreciação de Contas Anuais nº 
01520-0200/21-4. INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa. 
LOCAL DO FATO: Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.388/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. OBJETO: Suposta contratação de servidor, com 
mais de 75 anos de idade, pelo Município de Maquiné. 
INVESTIGADO(S): Município de Maquiné. LOCAL DO FATO: 
Maquiné.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01540.001.875/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago. 
OBJETO: Relatório de Auditoria TCE - Contas Anuais - 
UNISTALDA. INVESTIGADO(S): Municipio de Unistalda. LOCAL 
DO FATO: Santiago.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
dezembro de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em 
exercício. 



 

 

12 
 

 
 
 

AVISO Nº 1/2024 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 15 de janeiro de 
2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 
Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado expediente com fatos a 
que se refere o seguinte processo: Encaminhado por 6º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre 01) 01623.000.602/2022. Fica facultado 
às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 
documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 
termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 
Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 
relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 
Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
janeiro de 2024. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 


		2024-01-09T12:51:49-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




